Dicit enim sic :

1. « Primum accipiendum qualia sunt memorabilia : multoties enim decipit hoc. Neque enim futura contingit memorari, sed opinabile et separabile esse, supple, contingit futurum. Sic autem est scientia quædam separativa, quemadmodum quidam divinationem dicunt esse, supple, scientiam separativam, neque præsentis est, sed sensus : sensu enim neque futurum neque factum cognoscimus, sed tantum præsens. Memoria autem facti est. Præsens autem cum adest, ut album cum quis videt, nullus memorari dicitur. » Ex hoc accipitur, quod memoria est præteriti.

2. Item, Aristoteles : « Oportet cum secundum memoriam agat aliquis, sic in anima dicere, quod hoc prius audivit, aut sensit, aut intellexit. »

3. Item, Aristoteles : « Ipsius nunc in ipso nunc non est memoria, ut dictum est, sed præsentis quidem est sensus, futuri vero species, facti autem memoria est. »

4. Item, Aristoteles : « Post tempus omnis memoria fit. »

Ex his omnibus patet, quod memoria est præteriti secundum quod præteritum est.

SED SUPER hoc movet dubitationem *Sed contra.* Aristoteles, Quare memoria dicatur ratione rei absentis esse præteriti potius, quam ratione passionis quæ est in ipsa, dicatur esse præsentis ?

1. Dicit autem, quod manifestum est, quod oportet intelligere hujusmodi aliquid fieri persens in anima et in parte corporis habentis ipsam passionem a sensu relictam, ut animalium pictura passio, cuius passionis diximus habitum esse memoriam : factus enim motus a sensu in animam unum aliquid significat, ut figura quædam vel motus sensibilis sicut sigillantis annuli. Et intendit dicere, quod sigillum sensibilium remanet in memoria, et est passio et habitus memoriæ præsens in ipsa, super quod convertitur memoria in actu recordationis: ergo videtur memoria esse præsentis.

2. Præterea, Videtur quod non sufficiat hoc quod dicit, quod memoria est præteriti. Dicit enim, quod memoria est phantasmatis ut imaginis : et ita videtur objectum memoriæ esse imago secundum quod est dicens in rem extra.

SED TUNC quæritur, Ulrum omnis motus in anima imaginationis sicut imaginationis sit motus memoriæ? Quæst. 1.

Et videtur, quod sic : quia

1. Dicit in littera, quod memoria est secundum quod imago.

2. Item, Dicit quod contingit aliquos esse sicut memores vel memorabiles. Hoc autem fit cum aliquis imaginem tamquam imaginem considerat.

⁴ ARISTOTELES, Lib. de Memoria.

Sed contra. **SED CONTRA :**

Omnis artifex mechanicus producens imaginem in materia, convertitur ad imaginem sicut ad imaginem. Et quidquid convertitur ad imaginem sicut ad imaginem, memoratur. Ergo omnis artifex mechanicus ducens imaginem super materiam, memoratur. Inde ulterius procedatur sic : Omnis artifex mechanicus producens imaginem super materiam, memoratur : omnis artifex producens imaginem super materiam, respicit futurum : ergo respiciens ad futurum memoratur : quod falsum est : non ergo omnis motus imaginis sicut imaginis in anima est motus memoriæ.

Si forte dicatur, quod per utrumque istorum determinatur objectum memoriæ, scilicet per præteritum tempus, et per imaginem. **CONTRA :** Dicunt Avicenna et Algazel, quod memoria proprie est conservativa intentionum quas apprehendunt aestimativa et phantasia : et illæ non sunt sensatæ, sed tamen a sensibilibus elicite, ut supra habitum est.

Quæst. 2. **PRÆTEREA** quæritur juxta hoc, Quæ differentia sit inter motum imaginativæ potentiae et memoriæ ?

Solutio. **SOLUTIO.** Dicendum, quod in objecto memoriæ tria concurrunt : quorum unum determinat rem in quam convertitur memoria per actum recordationis, et hoc est tempus præteritum. Aliud autem est quod dicit rem illam ex parte animæ, et est rei proximum, et hoc est imago ut imago, id est, ut ducens in rem. Tertium est illud per quod cognoscitur illa imago esse illius rei, et hoc est intentio rei elicita per compositionem et divisionem imaginum, et hoc est proximum memoriæ : per intentionem enim devenit memoria in imaginem, et per imaginem in rem acceptam in præterito. Dicti autem hujus sententia latet in libro Alpharabii de *Memoria et reminiscencia*. Et sic patet solutio ad objectum ex Avicenna et Algazele, quia illi dicunt id quod proxi-

mum est memoriæ in actu recordationis.

AD OBJECTUM autem Philosophi, quod memoria non est præteriti, dicendum quod licet passio quæ est in memoria, sit præsens, tamen non utitur ea ut passione vel specie, sed ut imagine rei præteritæ : et hujus simile Philosophus dat duplex, scilicet in pictura tabulæ, et in forma speculi : utrumque enini istorum potest considerari in se, et sic est simile speciei existenti in sensu in particularibus, et in intellectu in universalibus. Si autem consideratur prout ducens in id cuius est imago vel pictura, tunc est simile ei quod existit in memoria, quæ per se quidem est sensibilem, per accidens autem intelligibilem, quemadmodum supra dictum est.

AD IO quod quæritur, Utrum omnis **Ad q^u 1.** motus imaginis ut imaginis sit motus memoriæ ?

Dicendum, quod non quemadmodum bene probat objectio. Tria enim sunt de ratione objecti memoriæ, scilicet tempus præteritum, imago ut imago, et intentio quæ facit hanc imaginem esse hujus rei præteritæ.

AD ULTIMUM dicendum, quod supra in **Ad q^u 2.** duobus tacta est differentia imaginativæ et memoriæ, scilicet in modo conservationis, et conservantis. Hic autem additur tertium, scilicet quod memoria est potentia reflexiva in rem præteritam per imaginem et intentionem et tempus, et ideo dicit motum qui est ab anima in rem : imaginatio autem est imago diligita a sensibili recepta a re, et ideo dicit motum qui est a re in animam.

ARTICULUS III.

Quid sit organum memoriae?

Tertio, Quæritur de organo memoriae. Et dicitur communiter ab omnibus Philosophis, quod ejus organum est posterior pars cerebri: sic enim ordinat Avicenna, quod sensus communis sit in prima concavitate cerebri, imaginatio in posteriori parte primæ concavitatis cerebri, phantasia vero in prima parte mediæ partis cerebri, æstimativa autem in posteriori parte ejusdem, memoria vero et reminiscencia in posteriori parte capitinis: et hoc est secundum ordinem divisionis capitinis in brutis. In homine autem media cellula capitinis rationalis *syllogistica* appellatur: eo quod in illa operatur vis quædam quæ a Gregorio et Damasceno dicitur *excogitativa*, et similiter ab Avicenna et Algazele dicitur *vis cogitativa*, et est vis inquirens et disponens et ordinans singularia: et secundum hoc æstimativa et phantasia erunt in posteriori parte primæ partis cerebri. Unde Gregorius Nyssenus et Damascenus dicunt, quod organum memorativi est posterior ventriculus, quem *occipitium* vocant, et animalis spiritus qui est in eo. Et idem patet per diffinitionem Avicennæ supra positam de memoria. Et idem dicit Algazel. Et idcirco dicit Philosophus, quod ad diversitatem complexionis posterioris partis cerebri sequitur diversitas memoriae. Unde multum habentes illam partem humidam sive propter infirmitatem, sive propter juventutem, ut pueri, non sunt bonæ memoriae, eo quod non retinet formas impressas sicut sigillum si incidit in aquam fluentem. In quibusdam autem aliis propter frigidum et corruptionem illius partis non retinetur forma impressa, sicut in senibus: quia senectus

quædam corruptio est, ut dicit Aristoteles. Similiter neque multum veloces in ingenio neque multum tardi sunt bene memores, sicut multoties videtur: quia illi quidem sunt humidiores quam indigent, hi vero duriores quam indiget bonitas memoriae: et illis quidem non manet phantasma in anima, alios vero non tangit.

SED CONTRA hoc videtur esse proverbium quod dicitur: *Sed contra.*

Quod nova testa capit, inveterata sapit.

Ex hoc enim videtur, quod juvenes sunt bonæ memoriae.

1. Item, Secundum quod dicit Avicenna, habemus virtutem in anteriori parte primæ partis cerebri, et similiter in posteriori. Et similiter duas habemus in media: unam ante, et aliam post. Similiter videtur, quod debeamus habere in ultima parte cerebri, unam ante, et aliam post.

2. Praeterea, Videtur quod memoria magis beat esse in postrema parte: quia illa superior et siccior est et frigidior, et vis retentiva confortatur frigido et sicco.

SOLUTIO. Dicendum, quod memoria organum habet in posteriori parte capitinis. Complexio autem optima illius partis est: quia fit temperate siccā siccitate terminante humidum ne sit nimis fluidum, et temperate frigida frigiditate temperate coagulante formarum impressarum figurās, ne dissolvantur: et secundum corruptionem illius complexionis efficiuntur malæ memoriae secundum naturam. In frigidis enim humidis deest siccum terminans, et in calidis cum calidum liquefaciat humidum et moveat, et propter velocitatem motus dissolvuntur figuræ formarum impressarum. In senibus autem propter siccitatem nimis exsiccantem dissolvitur continuatio, sicut in ruinosis ædificiis, et propter hoc decidunt figuræ formarum impressarum. *Solutio.*

Ad object. Ad id autem quod objicitur de pueris,
1. dicendum quod pueri per accidens quandoque sunt bonæ memoriæ, ut dicit Avicenna: et hoc accidens est: quia anima eorum non est circa plurima occupata: et ideo unum multum quandoque sigillatur in memoriis eorum: sicut econtra in duris per accidens confortatur memoria, quia quando per studium multum insistunt, tunc imprimitur eis forma quæ fortissime tenetur propter siccitatem complexionis.

Ad object. Ad aliud dicendum, quod postrema pars posterioris cellulæ propter siccitatem repugnat apprehensioni: sed in ipsa est virtus motiva: nervi enim motivi meliorantur ex siccitate, et humiditas eorum repugnat motui, ut patet in paralyticis.

ARTICULUS IV.

Quis sit actus memoriaz?

Quarto et ultimo, Quæritur de actu memoriæ.

Et dicit Alpharabius, quod actus virtutis rememorativæ est facere præsentari post ejus absentiam intentionem rei ante imaginem, et judicare illam intentionem esse quam prius imaginabatur sensus.

Sed contra: SED CONTRA :

1. Quando forma redit post ejus absentiam in animam, tunc redit post ejus oblivionem: post oblivionem autem non redit nisi per iteratam disciplinam: ergo videtur, quod actus memoriæ nihil sit nisi iterata disciplina. PRIMA harum probatur per diffinitionem oblivionis, quam ponit Gregorius Nyssenus in cap. de memorativo, sic: « Oblivio est memoriæ abjectio. »

2. Item, Sensus non est imaginari, sed sentire: ergo male dicit, quod etiam prius imaginabatur sensus.

JUXTA hoc quæritur, Quæ differentia sit inter memoriam et meditationem?

Et, Quæ sit differentia inter actum intellectus et actum memoriæ, secundum quod memoria est de intelligibili et per accidens?

Solutio. Dicendum, quod in veritate secundum Alpharabium rememoratio dicitur reminiscientia et recordatio secundum Avicennam. Si tamen non fiat vis in hoc, tunc actus memoriæ est, sicut prius dictum est, qui per intentionem venit in imaginem et per imaginem in rem prius acceptum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod res absens dicitur per absentiam a sensu, cui tamen præsens fuit in præterito, et non per absentiam intentionis vel imaginis reservatæ in memoria.

AD ALIUD dicendum, quod sensus imaginatur, hoc est, imaginem accipit per magnitudinem et figuram quam invenit in rebus sensatis.

AD ALIUD dicendum, quod sicut dicit Aristoteles, meditationes salvant memoriæ in reminiscendo. Hoc autem nihil aliud est quam speculari multoties idem sicut imaginem, et non sicut per se. Et ex hoc accipitur, quod meditatio inest secundum intellectum ortum a sensibus, et est frequens conversio memoriæ super speciem rei ut est imago, et non ut est secundum se accepta.

AD ALIUD dicendum, quod intellectus contemplatur speciem ut est principium scientiæ præsentis in anima, et non restringit eam ad rem acceptam in præterito sicut facit memoria: et ex hoc patet differentia.

QUÆSTIO XLI.

De reminiscencia.

Consequenter quæritur de reminiscencia, quæ dicitur ab Avicenna *recordatio*, et a Gregorio et Damasceno *rememoratio* vocatur.

Et quæruntur quatuor, scilicet quid sit ?

Et, Cui parti animæ insit ?

Et, Cujusmodi habeat actum ?

Et, Qui bene sunt reminiscibles, et qui male ?

ARTICULUS I.

Quid sit reminiscencia ?

AD PRIMUM proceditur sic :

Dicit Gregorius, quod « rememoratio est memoriæ corruptæ factæ restauratio. »

Dicit autem Avicenna : « Recordatio est ingenium revocandi, quod oblitum est in anima in præterito. »

Item, Avicenna : « Recordatio est relatio ad aliquod quod habuit esse in anima in præterito. »

Item, Avicenna : « Recordatio est inquisitio, ut habeatur in futuro quale habebatur in præterito. »

Item, Isaac in libro de *Diffinitionibus* : « Recordatio est inquisitio adventus rei jam oblitæ a virtute cogitativa. »

CONTRA PRIMAM diffinitionem sic objicitur :

Memoria non corrumpitur nisi per obli-
vionem : illius autem cuius aliquis obli-
viscitur, habitum non habet in anima :

ergo memoria corrupta non relinquit ha-
bitum in anima : illius autem cuius ha-
bitus non est in anima, non acquiritur
scientia nisi per iteratam acceptiōnem :
ergo videtur, quod reminiscencia nihil sit
nisi itérata acceptio scientiæ, quod fal-
sum est : Aristoteles enim in cap. de *re-
miniscencia* distinguit iteratam accep-
tiōnem scientiæ et reminisciam et
memoriam, sic dicens : Bis discere et in-
venire contingit eundem, sed non prop-
ter hoc reminiscitur neque memoratur.
Oportet igitur differre reminisci ab his,
hoc est, a memoria et itérata scientia.

CONTRA SECUNDAM objicitur sic :

Dicit Avicenna, quod ingenium est
actus rationis, cuius propria vi invenitur
medius terminus. Si ergo reminiscibili-
tas est ingenium, tunc videtur reminisci-
bilis esse actus rationis, quod falsum
est, cum Aristoteles probat, quod remi-
niscibilitas sit corporea passio, sic di-
cens : Quod autem corporea passio et re-
miniscibilitas sit, signum est hanc habere
quosdam, etc. : et intendit dicere, quod
quidam secundum complexionem suam
sunt fortes in reminiscendo, quidam de-
biles. Et de hoc infra erit sermo.

Item, Id quod oblitum est, non revo-
catur nisi per inventionem vel doctri-
nam: ergo actus reminiscentiæ videtur
esse actus inventionis vel doctrinæ, quod
falsum est.

CONTRA TERTIAM objicitur sic :

Per memoriam fit relatio animæ ad
aliquid quod habuit esse in anima in præ-
terito : ergo videtur, quod idem sit me-
moria et reminiscentia, quod est contra
Aristotelem : quia ipse dicit, quod me-
moria inest brutis et hominibus, remi-
niscentia vero solis hominibus.

CONTRA QUARTAM sic objicitur :

Inquisitio fit, ut supra habitum est,
per collationem intentionum, ut habeatur
rei imago, et per imaginem res accepta
in præterito a sensibus : et hoc totum
potest esse per memoriam : ergo videtur
iterum, quod memoria et reminiscentia
sint idem.

CONTRA ULTIMAM sic objicitur :

Virtus cogitativa est virtus rationis : et
sic videtur reminiscentia esse in virtute
rationis.

Solutio. **SOLUTIO.** Dicimus, quod ad *reminisci*
quatuor exiguntur, scilicet actus rationis,
et principium determinatum a quo pro-
cedat, et res determinata in quam pro-
cedat per imaginem determinatam in
phantasmatisbus, et tempus præteritum
determinatum sive indeterminatum. Ver-
bi gratia sit *t* res accepta in præterito,
cujus debemus reminisci, hanc rem pos-
sumus investigare per principia ejus re-
mota et propinqua, sive sint principia
localia ut causa, vel ut genus, vel ut si-
mile, vel ut contrarium, vel aliquid tale :
tunc actus rationis volens redire in *t* in-
cipit a principiis ejus remotis vel propin-
quis, et illa sint *A B C D M* : et revolvit ea
deveniendo ab *A* in *C* : et sic ulterius usque
ad ultimum quæsitum quod scitum fuit
in præterito tempore : et propter hoc di-
cit Aristoteles, quod a locis videntur re-
minisci aliquando, id est, a principiis in
quibus locantur quæsita, quæ habita fue-
runt in præterito. Causa autem est, ut

dicit, quod velociter ab aliis in aliud ve-
niunt, ut a lacte in album, et ab albo in
aerem lucidum propter similitudinem, et
ab aere in humidum propter naturæ con-
formitatem, et ab humido reminiscuntur
veris quod est tempus calidum et humili-
dum, et sic hoc tempus quæsitum per re-
miniscentiam quod fuit scitum in parte
præterito.

Sed sciendum est, quod reminiscentia
per talia principia non semper procedit
ordine naturali et necessario, sed quandoque
ordine necessario, et tunc est ve-
locissima : et quandoque probabili, et
tunc non erit adeo velox : quandoque
etiam ordine consueto, et tunc quandoque
intercidit ordinem naturalem sicut ve-
locis ingenii homines in primo principio
recordantur ultimi non discurrendo per
media, eo quod sic consueverunt remi-
nisci. Alii autem quædam similia ponunt
sibi in consuetudine valde remota, sicut
qui reminiscuntur veris per calidum : et
quia vis consuetudinis est ut naturæ, ac-
cidit eis velocitas in reminiscendo, sicut
illis qui procedunt ordine naturali : et
tales non procedunt ab intentionibus or-
dinatis, sed ab una intentione veniunt in
aliam quæ propinqua est ei, sicut ali-
quis recipiens annulum, amici recordatur
dantis, et a datione recordatur amicitiae,
et ab amicitia fidelitatis. Et exemplum
Avicennæ est, sicut aliquis respiciens li-
brum recordatur reminiscendo magistri,
et a magistro venit in subtilitatem ma-
gistri et utilitatem magistri et utilitatem
suæ doctrinæ. Et ideo dicit Aristoteles,
quod reminisci est ut syllogismus qui-
dam : quod enim prius homo vidit, aut
audivit, aut aliquid hujusmodi passus
fuit, syllogizatur reminiscens. Hujus au-
tem signum est, quod illi qui frequenter
volunt esse in reminiscentia suorum ami-
corum, dant eis memoriale, a quo tam-
quam a principio determinato incipiat
reminiscentia discurrendo deliberative et
syllogisticae usque ad amicitiam et fidelis-
tatem in præterito tempore exhibitam.

DE PRIMA autem diffinitione dicendum, ^{Ad diffinitionem}

quod data est quantum ad ultimo quæsatum per reminiscentiam. Dicit enim Aristoteles, quod reminiscentia est ejus quod quodammodo est in anima, et quodammodo non. Quo enim ad principia est in anima, et quoad ultimo quæsatum non est est in anima, sed recessit in oblivionem.

Ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod iterata scientia cesserat in oblivionem in se et in principiis: et ideo iterata scientia est ejus quod non est in anima simpliciter. Et per hoc patet differentia iteratæ scientiæ et reminiscentiæ.

¶ 1. DE SECUNDA diffinitione dicendum, quod respicit duo eorum quæ exiguntur ad reminiscentiam, scilicet actum rationis, et habitum in anima in præterito.

Ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod secundum Alpharabium memoria et reminiscentia sunt una virtus subjecto, sed duæ secundum modum et rationem. Et hoc est, quia reminiscentia communiter habet actum rationis, eo quod procedat per viam syllogisticam a principio determinato: et ideo per subjectum est corporea virtus, sed tamen in sui ratione cadit actus rationis.

Ad ALIUD dicendum, quod illud quod oblitum est in se et in suis principiis, non retraheretur nisi per inventionem et doctrinam: sed non est ita in eo cuius est reminiscentia, ut patet per prædicta.

¶ 2. DE TERTIA diffinitione dicendum, quod datur per modum actus ipsius reminiscentia. Modus enim ejus actus est, ut per principium referatur in animam id quod in præterito fuit in ipsa. Sed iste modus non est memoriæ: memoria enim per collationem imaginum venit in rem, et non a principio determinato. Tamen in tribus differentia est memoriæ et reminiscentiæ. Quorum unum est, quod reminiscentia habet conjunctum sibi actum rationis et syllogisimi, propter quod inest solis hominibus: memoria autem non, et propter hoc est in brutis. Secundum, quod reminiscentia est a principiis determinatis: memoria vero non: non enim uititur phantasmate ut imagine deve-

niendo in rem, ut supra dictum est. Tertium est, quod reminiscentia vadit etiam per intentiones propinquas, licet non sunt conjunctæ ordine naturali, ut patet in supra dictis exemplis: et in talibus trahit vim a consuetudine: quia si talia consuevit simul accipere, scilicet cum libro magistrum, et cum magistro lectio nem, et cum lectione subtilitatem, et cum his magistri affabilitatem, et cum illa societatem et amicitiam, et sic de aliis. Hæc enim non sunt conjuncta nisi vi consuetudinis: quia in præterito accipit ea anima simul in homine uno. Memoria vero non procedit hoc modo, sed a propriis intentionibus et imaginibus rei procedit in rem prius acceptam a sensu.

Ad id ergo quod objicitur in contrarium, dicendum quod relatio qua referatur in præteritum memoria et reminiscentia, non est eadem hinc inde.

DE QUARTA diffinitione dicendum, quod Ad diffin.
ipsa tangit discursum reminiscentiæ per 4. principia, et finem ipsius.

Ad OBJECTUM contra, dicendum quod inquisitio proprie non est memoriæ quia inquisitio est actus rationis: sed per metaphoram et similitudinem attribuuntur ei, eo quod ipsa conferendo intentiones deveniat in imagines, et per modum imaginum deveniat in rem. Et hoc fit in brutis potius per modum instinctus naturalis, quam per modum deliberationis, ut supra patuit.

DE QUINTA et ultima dicendum, quod Ad diffin.
ipsa considerat ordinem ipsius reminiscentiæ ad rationem, quæ dicitur ibi virtus cogitativa: eo quod cogitat principia reminiscentiæ, ut ex ipsis accipiatur ultimo quæsitus.

Ad id autem quod objicitur contra, patet solutio per prædicta.

ARTICULUS II.

Cui parti animæ inest reminiscencia?

Secundo quæritur, Cui parti animæ insit reminiscencia?

Et videtur, quod sensibili.

1. Supra enim probatum est ex rationibus Philosophi, quod ejusdem partis animæ est accipere tempus, cuius est accipere figuram et magnitudinem et cæteras partes quantitatis: sed illa accipere est sensibilis animæ: ergo et tempus: sed reminiscencia considerat tempus præteritum determinatum metro, id est, mensura, vel indeterminatum, ut dicit Philosophus: ergo reminiscencia est sensibilis pars animæ.

2. Item, Dicit Aristoteles, quod reminiscencia est corporea virtus, id est, virtus sita in organo: nulla autem virtus animæ rationalis sita est in organo: ergo reminiscencia non est virtus animæ rationalis: et cum non sit virtus animæ vegetabilis, relinquitur quod sit sensibilis.

3. Item, Avicenna in VI de *Naturalibus* dicit, quod memoria et reminiscencia sunt virtutes sitæ in posteriori concavitate cerebri: sed rememoratio idem est quod reminiscencia: ergo reminiscencia est virtus operans in organo, et virtus animæ sensibilis.

4. Item, Alpharabius dicit, quod memoria et reminiscencia sunt una virtus subjecto, sed duæ secundum modum. Cum ergo memoria sit virtus animæ sensibilis, reminiscencia erit virtus ejusdem.

Sed contra. CONTRA:

1. Dicit Augustinus in libro XI de *Trinitate*, et habetur in distinctione XXIV secundi libri *Sententiarum*, quod ascendentibus nobis introrsus per partes ani-

mæ, ubi occurrit quod non est aliquid commune cum bestiis, ibi incipit ratio. Sed reminiscencia, ut dicit Philosophus, non est nobis commune cum bestiis, quia inest solis hominibus. Ergo in reminiscencia incipit ratio: et sic reminiscencia erit vis animæ rationalis.

2. Item, Cujuscumque est actus syllogisticus, illius est actus rationis: actus reminiscientiæ est actus syllogisticus: ergo actus reminiscientiæ erit actus rationis. PRIMA probatur per hoc quod syllogismus est species ratiocinationis. SECUNDA scribitur in cap. de *reminiscencia* a Philosopho.

3. Item procedatur sic: Actus sunt prævii potentiis secundum rationem suæ diffinitionis: ergo actus rationis prævius erit reminiscientiæ secundum rationem suæ diffinitionis: ergo reminiscencia erit vis rationalis animæ.

4. Præterea, Algazel numerando vires animæ sensibilis non ponit nisi quinque sensus exteriores, et quinque interiores. Exteriores, tactum, gustum, olfactum, auditum, visum. Interiores autem, sensum communem, imaginationem, et phantasiam, aestimationem, et memoriam. Cum autem nullam faciat memoriam de reminiscencia, videtur reminiscencia non esse virtus sensibilis animæ.

SOLUTIO. Dicendum, quod *reminiscencia* est virtus sensibilis animæ, et est in subjecto eodem cum memoria, sed differunt in ratione. Et ideo dicit Philosophus, quod *reminisci* plurium principium est quam ex quo addiscunt vel memorantur: quatuor enim supra scripta exiguntur ad *reminisci*, quæ non omnia exiguntur ad memoriam, ut patet ex differentiis quæ positæ sunt.

Ad PRIMUM autem quod objicitur, dicendum quod vires animæ sensibilis ex ordine ad rationem efficiuntur majoris potentiae. Et hoc patet maxime in viribus motivis sensibilis animæ, quæ sunt concupiscibilis et irascibilis, quæ in homine persuasibiles sunt a ratione et

scientia virtutis et viti: in brutis autem non. Unde dictum Augustini intelligitur de viribus illis quæ nec potestate nec subjecto communes sunt nobis et bestiis: in illis enim incipit ratio. Aliæ autem in subjecto sunt nobis communes cum bestiis, licet non potestate, quia in hominibus majoris potestatis efficiuntur ex ordine ad rationem.

Objec. AD ALIUD dicendum, quod syllogizare habet reminisci ex coniunctione sui ad rationem, et ex natura proprii subjecti.

Objec. AD OBJECTUM autem ulterius dicendum, quod per actus illos diffiniuntur potentiae apprehensivæ, quibus prævia sunt objecta propria potentiarum. Unde cum objectum proprium reminiscentiæ sit præteritum, et hoc sit particulare sicut et objectum memoriæ, ab illo habet diffiniri reminiscentia, et trahi in partem animæ sensibilem: et ideo etiam ratio quæ est in reminiscentia, est immixta imaginibus particularium.

Objec. AD ULTIMUM dicendum, quod Algazel non ponit reminiscentiam: quia supponit eam unam esse virtutem cum rememorativa.

est particulare: super particulare autem non stat virtus recordativa nisi per imagines et intentiones particularium: ergo videtur esse discursus reminiscentiæ per intentiones et imagines particularium, et non per universalia.

JUXTA hoc iterum quæritur de quibus- Quæst. 1.
dam qui nituntur reminisci alicujus et non possunt, ex qua causa hoc contin-
gat?

PRÆTEREA quæritur, Cum multi sint Quæst. 2.
modi reminiscendi, scilicet secundum ordinem naturæ, et probabilium, et consuetudinis, et fortunæ, quæ sit habitudo consequentiæ in omnibus? Non enim scitur aliquid de Catone propter Ciceronem: tamen frequenter recordamur Catonis ex Cicero.

SOLUTIO. Dicendum, quod actus reminisciæ incipit ab universalibus, sed terminatur in particulari quod acceptum fuit in præterito: et propter hoc habet et universalia et imagines et intentiones particularium.

AD DICTUM Philosophi dicendum, quod ipse loquitur de primo principio reminisciæ, quod quanto est universalius, tanto est ipsum medium ad plura reminiscibilia.

AD ALIUD patet solutio per prædicta.

AD ID quod juxta hoc quæritur, dicen- Ad quæst.
dum quod difficultas reminiscendi tribus 1.
de causis contingit ex parte reminiscentis, et una de causa ex parte reminisci-
bili. Prima ex parte reminiscentis est
ignorantia: quia nescit revolvare prin-
cipia, ex quibus habetur quæsitus ulti-
mum. Secunda causa est impedimentum
organi et spirituum animalium: et hoc
contingit duobus modis. Quorum unus
est malitia complexionis, quæ impedit
velocitatem motus ab uno in aliud. Se-
cundus est constrictio viarum spiritus
animalis a prima cellula in medium, et
a media in postremam. Hæ enim cellulæ

ARTICULUS III.

Quis sit actus reminiscentiæ?

Tertio, Quæritur de modo actus reminisciæ.

Et objicitur sic: Omnis discursus syllogisticus a principio usque ad ultimum, est per universalia: actus reminiscentiæ talis est discursus: ergo videtur esse per universalia. Et hoc videtur dicere Philosophus in cap. de *reminiscencia* sic: «Videtur autem maxime esse universale principium et medium omnium.»

Ntra. SED CONTRA:

Remainscientia est revocans id quod acceptum est in præterito: hoc autem

distinguuntur quadam caruncula, quæ facta est ad modum vermis, quæ sita est in ostiis cellulæ, ut dicit Constabulus: et hæc quandoque impedit discursum spiritus per cellulas: et ideo intendens reminisci et meditari movet caput, quandoque elevando, quandoque deprimendo: quia tunc natura vertitur ad removendum carunculam illam, ut libere transeat spiritus. Tertia causa est ex parte reminiscens: quia pauca reminiscibilia principia revolvit: et si multa revolveret, reminisceretur quæsiti. Et hoc dicit Philosophus in cap. de *reminiscencia*. Multoties autem jam quidem quærens non potest reminisci: quærens autem post invenit. Hoc autem sit multa moventi usquequo hujusmodi motus est, quem consequitur res, id est, post quem est res. Quarta causa, quæ est ex parte reminiscibilium: quia sunt principia eorum quæ non de facili possunt redigi ad organum commune.

Ad quæst.² **Ad id** quod ulterius quæritur, dicendum quod in memoria et reminiscencia multiplicia sunt: et quædam sunt per se ordinata secundum rectum ordinem naturæ ab antecedentibus, vel consequentibus, vel repugnantibus: et in his reminiscibilitas est velox. Unde dicit Philosophus: Velocius maxime sunt a principio reminiscentes: sicut enim se habent res ad invicem quæ consequenter sunt, sic etiam magis sunt reminiscibilia quæcumque ordinationem habent, sicut doctrinæ: prava autem, id est, inordinata graviter. Quædam vero se habent ut probabilia, quæ fiunt ex signis et icotibus sicut reminiscentes logicæ. Quædam autem tales habent vim a consuetudine, quam habent ordinata per naturam. Dicit enim Philosophus, quod consuetudo ut natura est. Quæ enim consuevimus videre in eodem loco vel audire, horum reminiscimur per locum illum.

Hoc modo reminiscimur Catonis per Ciceronem: quia Cicero fuit amicus Catonis, vel quia consuevit loqui de eo, vel quia fuit similis illi. Quandoque etiam reminiscencia procedit casu et fortuna: eo quod casu et fortuna sunt causæ rerum per accidens, ut dicit Aristoteles in II *Physicorum*¹.

ARTICULUS IV.

Qui sunt bene reminiscibles, et qui male?

Quarto et ultimo quæritur, Qui sunt bene reminiscibles, et qui male?

Et videtur, quod opposita complexio operetur ad bonitatem reminiscentiæ. Siccum enim facit ad retentionem phantasmatis sine quo non est reminiscencia, ut dicit Philosophus. Humidum autem facit ad velocitatem motus discurrendo per principia Item, Philosophus videtur dicere, quod melancholici sunt bene reminiscibles, et similiter phlegmatici, et reddit rationem: quia humiditas in phlegmaticis non facile pausat mota quounque veniat in id quod quæritur, si recte procedat motus ejus. Similiter dicit: Quidam sunt reminiscentes maxime ut melancholici: eos enim phantasmata movent maxime².

SOLUTIO. Dicendum, quod nihil prohibet diversas complexiones esse reminiscibiliores secundum diversa, sicut dicit Philosophus: siccitas enim facit ad retentionem phantasmatis antiqui, quod multum movet in reminiscendo: humiditas vero facit ad velocitatem motus. Et similiter caliditas et frigus facit: calidum enim fortiter facit spiritus discurrere et fluere formas: frigidum autem fortiter tenet impressas.

¹ II *Physicorum*, tex. com. 52.

² Particula 3 problematum, problem. 1

(Nota edit. Lugd.)

QUÆSTIO XLII.

De his virtutibus in communi.

Deinde quæritur de his virtutibus in communi.

Et quæruntur duo, scilicet utrum omnes istæ sint corporeæ virtutes habentes situm in organo corporeo vel non ?

Et secundo, Utrum sint plures vel pauciores ?

ARTICULUS I.

Utrum omnes virtutes sint corporeæ?

Ad primum ponit rationem Avicenna, quod omnes hujusmodi virtutes sunt corporeæ.

1. Et primo probat de sensibus hoc : de ratione enim sensus est, quod apprehendat cum praesentia materiæ. Praesentia autem corporis non est existens nisi apud aliquod corpus : etenim quod non est in loco res localis, non operatur secundum præsentiam vel absentiam. Unde virtuti simplici ipsius animæ forma sensibilis non potest esse præsens. Et ista est ratio Avicennæ de sensibus.

2. Fortior autem ad idem ratio est : quia sensus non percipit formam nisi illam ad quam secundum naturam fabricatur organum, ut oculus colorem, eo quod eadem perfectio est utriusque, scilicet lumen. Hæc enim perfectio est diaphani quod est in compositione oculi, et perfectio coloris secundum actum. Similiter est de auditu, cuius organum

consistit in aere vacuo, qui etiam aer est materia soni. Idem est de odoratu : quia actu et natura frigidum existens, potentia est calidum, et salvatur calido vaporativo in odoribus. De gustu autem, qui quidem tactus est, et de tactu patet, quod non recipiunt formas abstrahendo à materia, sed cum contactu corporis in quibus sunt formæ illæ.

Tres autem rationes ponit Avicenna de eo quod imago sit virtus operans in corpore.

Quarum prima hæc est : Ponamus formam quadrati descripti in imagine, cuius quatuor anguli designantur per A B C D : et aliud quadratum conjungatur illi apud angulum A in dextro, et tertium quadratum conjungatur ei in sinistrum apud angulum B : et quadratum quod est in angulo A in quatuor suis angulis signetur per A C E H : quadratum autem quod est in angulo B designetur in quatuor suis angulis, scilicet per B C Q I : et sit ista forma imaginata, et non in materia aliqua : et quæratur causa, quare unum quadratorum imaginorum imaginatur in dextro, alterum in sinistro ? Hoc enim est aut per formam quadrati, aut per aliquod accidens ipsius, aut propter comparationem ad

aliquid extra, aut propter materiam ex qua extrahitur, aut propter organum aut spiritum animalem quibus imprimitur. Quod autem non sit propter formam quadrati, hoc patet ex hoc: quia una ratio est forma quadrati in omnibus quadratis, quæ non separat unum quadratum ab alio ponendo unum in dextro et aliud in sinistro. Nec est propter accidens: ponamus enim, quod illa quadrata æqualia sint in quantitate, tunc accidens illud esset separabile, vel inseparabile. Et si esset inseparabile, tunc commutaretur in speciem, et inveniretur in omni quadrato sicut nigredo corvi in omni corvo: et sic quidquid inveniretur in uno quadrato, etiam inveniretur in alio: et ideo per hoc non distinguerentur, quod unum esset in dextro, et alterum in sinistro. Si autem esset accidens separabile, hoc non esset nisi dextrum et sinistrum. Si igitur imaginatio distingueret illa quadrata per intentionem dextri et sinistri, oporteret quod illa imaginatio apprehenderet intentionem dextri et sinistri, et poneret eam super quadratum prius apprehensum: et sic imaginatio procederet componendo, quod non convenit ei secundum Avicennam: quia non accipit nisi formam quantitatis quæ fuit in sensu, et illam accipit subito sine compositione et divisione, et non sicut intellectus qui rationem dextri ponit super quadratum unum, et rationem sinistri super quadratum alterum. Ergo quod imaginatio imaginatur unum in parte una, et alterum in parte alia, non est propter intentionem dextri et sinistri, neque propter aliud accidens quod possit assignari: ergo illa distinctio non est per accidens. Neque est propter comparationem ad aliquid extra: quia cum illa quadrata sint similia et æqualia, ut supra posuimus, ad quocumque corporum aliorum exteriorum comparabitur unum, et ad idem comparabitur alterum: et ita in comparatione illa non distinguuntur. Nec est propter materiam a qua extrahitur: illa enim non differt nisi per materiam

ligni, et plumbi, et cupri, et sic de aliis: et non est natura illarum materiarum facere unum esse in dextro et alterum in sinistro. Ergo relinquitur, quod hoc sit propter situm illius formæ et in organo et in spiritu imaginis, in cuius dextra parte depingitur quadratum dextrum, et in sinistra parte sinistrum.

Secunda ratio Avicennæ est, quia nos imaginamur formam majorem et formam minorem: et non possunt esse in eodem subjecto forma major et forma minor: ergo relinquitur, quod sint in corpore aliquo, in cuius majori parte depingitur forma major, et in minori parte forma minor.

Tertia ratio sua est, quia nos simul et semel non possumus imaginari formam albam et nigram in eadem parte: sed in intellectu simplici simul intelligimus album et nigrum: et hoc non est alia de causa, nisi quia forma illa quantitatis corporeæ est in spiritu corporeo et organo, in cuius eadem parte non potest poni album et nigrum. Intellectus autem simul intelligit album et nigrum, sed negat idem esse subjectum albi et nigri.

Et per has rationes probat Avicenna imaginem esse virtutem corpoream, et dicit, quod idem est de æstimativa et memorativa, quæ licet accipient intentiones, non tamen separant eas a talibus imaginibus et formis.

Sed licet conclusio ista sit vera quam concludit, rationes tamen non videntur valere. Si enim esset causa dextri et sinistri, quod depingitur in parte dextra spiritus vel in sinistra organi, tunc virtus tota non imaginaretur dextrum vel sinistrum in sinistra parte tantum, vel in dextra parte tantum, sed in utrque: imaginemur enim dextrum in sinistro, et sinistrum in dextro: hoc enim bene contingit, sicut contingit imaginari id quod est supra, esse inferius, et e contra: et id quod est ante, esse retro, et e contra: et cum forma non movetur nisi in toto subjecto in quo est, oporteret quod organum virtutis imaginativæ

transponeretur in partibus, ita quod superior pars efficeretur inferior, et e contra : et hoc est ridiculosum.

Præterea, Secunda ratio non videtur valere : si enim forma major describeretur in majori parte, et major in minori : tunc forma quæ nullo modo proportionaretur quantitati organi, sicut forma montis vel dimidii cœli, nullo modo posset describi in organo imaginativæ. Et quia similis objectio est de oculis, propter hoc solvit Avicenna, et dicit, quod excusat eum potentia divisionis in infinitum : quia scilicet rei quantitas dividitur, donec fiat proportionabilis organo quantitatis in quo depingitur. SED CONTRA : Hoc nihil est : quia quæratur de dividente quid sit dividens ? Organum enim non est dividens, quia potentia sua non est potentia activa, sed materialis. Similiter, virtus apprehensiva non est dividens : quia accipit intentionem totius formæ et totius quantitatis. Similiter, distantia non est in causa, sicut id quod distat, videtur majoris quantitatis quam id quod est prope : quia tunc lineamenta figurarum ipsius quanti non perfecte discernerentur. Præterea, accipiamus illam formam quæ impleat totum organum imaginatum : tunc secundum hoc illa non posset depingi in organo : et sic non multæ formæ manerent in organo imaginativæ, quod est contra Aristotelem in libro de *Somno et vigilia*, qui dicit, quod formæ quæ manent in organo imaginativæ in somno, fluunt ad organum sensus communis.

Unde per alias rationes probandum est hoc sic :

1. Omnis virtus habens situm in determinata parte corporis, cuius læsione impeditur operatio ejus, et cuius salute salvatur, est virtus corporea et sita in organo corporali : omnes virtutes supra dictæ animæ sensibilis sunt tales : ergo sunt virtutes corporeæ et situm habentes in organo corporali. PRIMA patet per se : quia non est instantia de ratione et in-

tellectu, quæ impediuntur destructa media cellula capitis : quia hoc non accidit per se, sed per accidens, scilicet quod corruptio organum phantasiæ, quo corrupto non est a quo abstrahat intellectus. SECUNDA vero probata est in singulis virtutibus prius habitis.

2. Item, Omnis forma similis formæ corporali, non est in subjecto nisi in corpore : omnes formæ prædictarum virtutum sunt formæ similes formis corporum : ergo non habent subjectum nisi corpus. PRIMA probatur per hoc quod formæ similes habent unam rationem comparationis ad subjectum. SECUNDA vero per hoc patet, quia nisi essent formæ similes corporum, corpora non discernerentur per ipsas.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Virtus apprehensiva est virtus passiva et receptiva, et non est receptiva nisi formarum. Cum igitur ipsa virtus quæ est pars animæ, simplex sit forma, quæ erit in ipsa, simplex erit et incorporea : et ita falsum est, quod illæ formæ sunt quas apprehendunt virtutes animæ sensibilis.

2. Item, Virtus apprehensiva est virtus in potentia quæ non perficitur nisi per formam apprehensivam : ergo forma apprehensiva in ipsa erit sicut perfectio in perfecto : sed omne quod recipitur, ut dicit Boetius, recipitur secundum potestatem recipientis : ergo forma illa recipitur secundum potestatem virtutum quæ sunt partes animæ : sed illæ sunt incorporeæ : ergo formæ istæ sunt receptæ in corpore, et sic sunt sine quantitate.

SOLUTIO. Dicendum, quod virtutes istæ corporeæ sunt et operantes in organo : et sicut probant ultimæ rationes, formæ illæ non sunt quantitales nec habentes quantitatem, sed sunt similitudines et species quantorum, non tamen sunt in organo corporeo ut in subjecto.

Solutio.

AD PRIMAM rationem Avicennæ dicendum, quod causa imaginandi dextrum

in dextro, et sinistrum in sinistro, et e contra, non est quia illa forma depicta sit in dextra parte vel in sinistra spiritus vel organi : sed causa hujus est situs qui separari non potest a figura et quantitate : et tamen in potestate virtutis imaginativæ est transmutare situm et figuram, sicut objectum est. Forma vero secundum se totam comparatur ad speciem et organum ut ad punctum simplex, sicut probatum est supra in quæstione de *visu*.

AD ALIUD dicendum, sicut supra probatum est in objectione in contrarium, quod major forma non describitur in majori parte organi vel spiritus : sed organum imaginis est sicut speculum animatum, quod in qualibet parte sui receptibile est omnium formarum, et potest reservare formas receptas, et converti super quaecumque voluerit.

AD ULTIMAM rationem dicendum, quod forma recepta non est immediate in ipsa potentia animæ ut in ipso subjecto, sed est in materia illius potentiae quæ materia est organum. Dicit enim Aristoteles, quod si oculus esset animal, visus esset anima ejus : et similiter est de aliis potentiis organicis : et ideo potentia judicat de formis illis sicut in his quæ immutant propriam suam naturam, nec sunt perfectio ejus simpliciter, sed quoad cognitionem rerum sensibilium.

Et per hoc patet solutio ad totum.

ARTICULUS II.

Utrum hujusmodi virtutes sint plures?

Secundo quæritur, Utrum sint plures vel pauciores virtutes animæ sensibilis interiores?

Et videtur, quod pauciores.

1. Abstrahere enim non est nisi secundum duos modos, scilicet cum præsen-

tia materiæ, et sine præsentia : ergo videtur, quod non habent esse nisi duæ virtutes animæ sensibilis : eo quod forma particularis non est nisi cum potentia materiæ, vel sine præsentia, et virtutes non differant nisi secundum objecta.

2. E contra autem videtur, quod plures debeant esse : habemus enim quamdam virtutem quæ considerat præteritum in ratione præteriti : ergo eadem ratione debemus habere quamdam quæ considerat futurum in ratione futuri : et sic ad minus erunt septem.

3. Præterea, Avicenna distinguens vires secundum organa ponit sensum communem in prima concavitate primæ cellulæ, et imaginationem in posteriori. Phantasiam autem in prima parte mediæ cellulæ, et æstimativam in posteriori. Memoriam autem et reminiscentiam ponit in posteriori cellula. Cum ergo quælibet cellula habeat medium, videtur quædam debere esse in media parte primæ cellulæ, et quædam in media parte mediæ cellulæ : et sic iterum erunt septem.

SOLUTIO. Dicendum quod vires supra dictæ distinguuntur secundum quod diversificantur formæ sensibiles in præsentia materiæ : illæ enim possunt considerari secundum quod sunt a re vel ad rem ut *imago rei*. Si primo modo, tunc accipitur duobus modis, scilicet per id quod fuit in sensu communi, vel per documentum illi quod non fuit in sensu. Et primo modo de ipsa est *imaginatio*. Secundo autem modo duobus modis accipitur, scilicet secundum quod intentio comparatur ad *imaginem* et dividitur in ipsa per modum veri et falsi, et sic est *phantasia* : vel secundum quod intentio divisa vel composita cum *imagine* est principium appetitus secundum *lætitiam* vel *tristitiam*, et sic de ipsa est *æstimativa* : et omnibus his est motus a re in animam. Si autem est *conversio* super formam ordinatam ad rem, tunc est motus ab anima in rem : et hoc contin-

git duobus modis, scilicet per solam phantasiam ut est imago, et de hoc est memoria: vel secundum discursum rationis a principio determinato, et de hoc est reminiscencia.

N^o 1. Ad primum ergo dicendum, quod omnes istæ virtutes animæ sensibilis interiores sunt super formam abstractam a præsentia materiæ: sensus autem est super formam cum præsentia materiæ. Unde ista variatio formæ cum præsentia materiæ vel sine præsentia est distinctio formæ in genere, et non in ratione speciali: et ideo penes ipsam accipitur distinctio virtutum in genere per apprehensivam de intus, et apprehensivam de foris.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod præsentis secundi quod est præsens, est sensus: præteriti autem secundum quod est præteritum, est memoria et reminiscencia: futuri vero non potest esse aliqua virtus: futura enim sunt aut quæ fiunt semper, aut frequenter, aut raro, ut dicit Aristoteles in II *Physicorum*¹. Et illa quæ fiunt raro, non possunt habere speciem ad sensum, nec in se, nec in suis causis. In se non possunt: quia non sunt in se. In causis vero non possunt: quia suæ causæ sunt causæ per accidens et inordinatæ ad speciem illam. Illa vero quæ sunt frequenter et semper, speciem quidem ad sensum et in se non possunt habere: quia non sunt in se. In causis vero non cognoscuntur nisi per rationem, et non per virtutem animæ sensibilis.

Et si objiciunt, quod quædam bruta fugiunt futura et non præsentia tantum, et præsignant aliquando futura, sicut formicæ latentes in foraminibus præsignant futuram pluviam, vel futuram serenitatem, vel aliquid hujusmodi. Dicendum, quod non fit ex aliqua apprehensione futuri, sed potius ex instinctu naturæ, ut dicit Avicenna. Cum enim mutantur elementa ad futuram pluviam causandam, vel futuram serenitatem, vel aliquid hujusmodi, immutantur corpora talium animalium: ex qua immutatione vel moventur vel quiescunt per instinctum naturæ: et ex hoc habetur prognosticum aliquod de futuris.

AD ALIUD dicendum, quod medium cellularum non determinatur aliqua virtute animæ sensibilis: virtus enim apprehensiva sita est in concavitate cerebri, in qua multiplicatur spiritus animalis: concavitates autem illæ sunt in extremitatibus cellularum. In medio autem cerebrum habet tumorem: et ideo non potest ibi adeo congregari spiritus ut congregatur in extremis. Vel, dicatur melius, quod media cellularum si haberet virtutem illam, oporteret esse compositam ex utraque extremarum virtutum, quemadmodum organum proprietatem habet utriusque. Quia vero virtutes animæ sensibilis apprehensivæ permisceri non poterant, quia et objecta sunt impermixta, ideo medictates cellularum remanserunt sine virtute apprehensiva.

Ad 3.

¹ II *Physicorum*, tex. com. 48.

QUÆSTIO XLIII.

De somno et vigilia⁴.

Deinde quæritur de proprietatibus animæ sensibilis in se, quæ sunt somnus, et vigilia, et somnium. Has enim proprietates habet anima sensibilis in omni animali, ut videtur dicere Philosophus.

Quæratur ergo primo de somno et vigilia, et consequenter de somnio et somnii interpretatione.

De somno autem et vigilia movet Aristoteles quinque quæstiones, scilicet quid sit ?

Et, Utrum animæ per se vel corporis per se propria sunt, vel communia utriusque ?

Et, Si communia, cujus particulæ animæ vel corporis sunt ?

Et, Propter quam causam insunt animalibus ?

Et, Utrum communicent omnia animalia ambobus, vel aliqua quidem somno tantum, aliqua vero vigilia tantum, aliqua vero neutro, aliqua quidem utrisque.

Deinde movet Aristoteles septem quæstiones, scilicet quid sit somnium ?

Et, Propter quam causam dormientes quidam somniant, quidam non ?

Et, Quare quidam qui somniant, quandoque non recolunt, quandoque vero recordantur ?

Et, Si contingit futura prævidere in somnio vel non ?

Et, Qualiter hoc contingit ?

Et, Utrum futura ab homine prævideantur solum, vel quorumdam dæmonum habeant causam ?

Et, Utrum a natura fiant vel ab eventu ?

Has quæstiones determinat Aristoteles in libro de *Somno et vigilia*. Et nos disputabimus de eisdem infra.

⁴ Hanc quæstionem de somno et vigilia abundantius tractavit Doctor noster in commentariis super tres libros Aristotelis de *Somno et Vigilia*. Cf. Opp. B. Alberti. Tom. IX, pag. 421 et seq.

CONTRA PRIMAM hárum diffinitionum objicitur sic :

1. Quæcumque potentia impeditur ab actu in somno, illius immobilitas est somnus : memoria et intellectus impediuntur ab actu in somno : ergo memoriæ et intellectus immobilitas est somnus : non ergo solius sensus : et ita deberet dicere : Somnus est immobilitas sensus, memoriæ, et intellectus.

2. Præterea, Somnus non videtur universaliter immobilitas sensus. Sensus enim communis est quidam sensus, et ille non immobiliatur in somno : cuius probatio est hæc : quia dicit Aristoteles in II de *Somno et vigilia*, quod phantasmata fluunt ab organo phantasiæ ad organum sensus communis et immutant ipsum.

Si forte dicatur, quod intelligitur de sensibus propriis, videtur quod hoc non semper sit verum : quia dicit Aristoteles in primo de *Somno et vigilia*, quod quidam in somnis agunt opera vigiliæ : quod non potest esse cum hoc quod organa processiva et organa sensuum exteriorum sunt immobilia.

3. Item, Videtur esse nugatio in hoc quod dicit, *Immobilitas velut vinculum*, eo quod sufficienter quies sensuum exprimitur per alterum.

4. Sed objicitur contra diffinitionem vigilie datam ab Aristotele. Videtur enim superfluum quando ponit solutionem quod apponat remissionem : quia utrumque idem significat.

Si forte dicatur, quod resolutionem significat remissio et debilitatem. CONTRA hoc est, quod unumquodque in suo actu confortatur : sensus autem in vigilia est in actu : ergo videtur, quod in vigilia accipiat confortationem et non remissionem.

5. Contra autem totam diffinitionem objicitur sic, quod videtur non esse convertibilis. Sunt enim multa genera amenniarum, sicut epilepsia, et lethargia, et conversio animæ ad interiora, sicut fit in meditantibus quandoque et raptis, in

ARTICULUS I.

Quid sit somnus ?

Procedatur ergo ad primum sic :

Dicit enim Aristoteles in libro primo de *Somno et vigilia*: « Sensus modo quidem aliquo immobilitatem velut vinculum somnum dicimus, solutionem et remissionem quia vigiliam. » Ex hoc accipitur, quod somnus est immobilitas sensuum velut vinculum. Vigilia autem solutio est sensuum et remissio.

Avicenna autem diffinit sic : « Vigilia est dispositio in qua anima imperat sensibus et virtutibus moventibus exterius voluntate cui non est necessitas. Somnus vero est privatio dispositionis in qua anima ab exterioribus ad interiora convertitur. »

Algazel autem diffinit sic : « Somnus nihil aliud est nisi retractio spiritus ab exterioribus ad interiora. »

Alpharabius autem sic : « Somnus est sensus in potentia, vigilia autem sensus in actu. »

Item, sic : « Somnus est introitus sensus communis in corpus, vigilia est motus sensus communis in suo instrumento extra corpus. »

Item, sic : « Somnus est ligamentum virtutum et confirmatio earum, vigilia vero dissolutio virtutum et debilitas eorum. »

Communiter autem diffinitor sic a Magistris : « Somnus est quies virtutum animalium cum intensione naturalium, vigilia intensio animalium cum remissione naturaliua. »

Item, sic : « Somnus est interceptio primi organi sentiendi ab actu sensus : vigilia est solutio primi organi sentiendi ab actu sensus. »

quibus omnibus est immobilitas sensuum velut vinculum : et tamen illæ amentiae non sunt somnus : et solutiones earum non sunt vigiliæ : ergo diffinitio in plus est quam diffinitum.

CONTRA SECUNDAM objicitur sic :

1. Vigilia est perfectio sensuum secundum actum. Cum ergo unumquodque debeat diffiniri ab ultimo et primo, et actus melior sit quam dispositio, vigilia potius deberet diffiniri per actum quam per dispositionem.

2. Præterea, Videtur falsum quod dicitur in diffinitione somni, scilicet quod somnus sit privatio ab hac dispositione. Videmus enim frequenter in somnis ad motum phantasiæ, quod anima præcipit virtuti moventi et extendentí membra genitalia ad expulsionem superflui seminis, sicut sit in his qui polluuntur in somnis : et hoc dicit Avicenna.

3. Præterea, Contingit quandoque stilare phlegma dulce a capite in somnis ad organa gustativa, scilicet linguam et palatum : et tunc quandoque somniat dormiens se mel bibere, ut dicit Aristoteles in II de *Somno et vigilia*. Hoc autem non contingit nisi propter immutationem quam facit dulce phlegma in organis gustativis : ergo videtur, quod somnus non omnino sit privatio illius dispositionis in qua anima imperat sensibus exterioribus.

CONTRA TERTIAM diffinitionem quæ est Algazelis, sic objicitur :

Spiritus conductit calorem : quia ubi est multiplicatio spiritus, ibi est multiplicatio calor, et e contra, ubi non multiplicatur calor, ibi non multiplicatur spiritus : sed in multis dormientibus multiplicatur calor in extremitatibus manuum et pedum vehementer : ergo et spiritus : ergo non est generale, quod somnus est retractio spiritus ad interiora.

CONTRA QUARTAM quæ est Alpharabii, sic objicitur :

1. Sensus in actu dicitur duobus modis, scilicet quoad esse in actu, et quoad sentire. Primo modo sensus fit in actu a potentia sensitiva perficiente organum. Secundo autem modo a sensibili. Quærratur ergo, Utrum somnus sit sensus in potentia quoad actum primum, vel quoad actum secundum ? Si primo modo, tunc organa sensuum in somno non haberent potentias sensitivas : et sic sensus essent corrupti, et æquivoce diceretur oculus dormientis et vigilantis : quæ omnia falsa sunt. Si autem dicitur in potentia quoad esse secundum : tunc videtur, quod vigilia sit in potentia sensus quandoque : quia non semper sensus vigilantis immutatur in actu.

2. Præterea, Dicit Philosophus in primo *Topicorum* : In eo quod secundum contradictionem opponitur, consideratur si multipliciter dicitur. Nam si hoc multipliciter dicitur, et quod huic contradictione opponitur, multipliciter dicetur : ut non videre multipliciter dicitur, unum quidem non habere visum, alterum quidem non uti visu. Si autem multipliciter dicitur, et videre multipliciter necesse est dici : utriusque enim videre opponitur quid, ut ei quod est non habere visum, illi autem quod est non uti visu. Ex hoc habetur, quod videre dicitur habere visum et uti visu, et similiter est de aliis sensibus : et sic deberet melius dixisse, quod somnus est habitus sensus, vigilia autem usus sensus, cum dormientes habeant sensum, licet non utantur.

CONTRA QUINTAM quæ est Alpharabii sic objicitur :

1. Sicut dicit Philosophus, somnus est ligamentum sensuum, et sic non videtur esse introitus sensus.

2. Præterea, Sensus communis non accipit nisi a sensibus propriis, ut dicit Avicenna : et sic videtur, quod suum esse non est intrare in corpus, sed moveri in sensus exteriores.

3. Præterea, Si intrat, hoc non potest esse nisi altero duorum modorum, scili-

cet quoad actum, vel quoad organum. Si quoad actum, hoc plane falsum est : quia suus actus est super suum objectum : et objectum suum non est nisi in re præsente, ut supra probatum est. Si quoad organum, hoc nihil est dictu : quia organum suum semper est intra corpus, ut supra habitum est, sive in somno sit, sive in vigilia

CONTRA SEXTAM quæ adhuc est Alpharabii, sic objicitur :

1. Omnis somnus inducitur ex lassitudine organorum vel gravitate : nihil inductum ex talibus causis debet esse confirmatio virtutum organicarum : ergo somnus non est sicut ligamentum virtutum quod sit confirmatio earum.

2. Præterea, Dicit Aristoteles in fine primi *Physicorum*¹, quod materia est ingenita et incorruptibilis, propter id quod unumquodque corrumptitur ad materiam et generatur ex ipsa : et ideo ipsa est ante communem generationem, post communem corruptionem naturalem. Ex hoc habetur, quod unumquodque tanto vicinus est corruptioni, quanto ipsum magis recedit ab actu et appropinquat potentiae materiali : et quanto ipsum vicinus est corruptioni, tanto debilitatur plus virtus ejus : sed somnus facit virtutes exteriores organicas recedere ab actu, et appropinquat eas potentiae : ergo somnus fit ligamentum virtutum et debilitas earum : vigilia autem e contra solutio virtutum et confirmatio earum est.

CONTRA SEPTIMAM autem quæ est Magistrorum, sic objicitur :

1. In somno non omnes quiescent virtutes animales : phantasia enim agit in somnis, ut dicit Philosophus, quæ est virtus animalis : ergo somnus non est quies animalium virtutum universaliter.

2. Item, Dicit Avicenna et Algazel et Alpharabius, quod in somnis anima conjungitur intelligentiis superioribus

quæ dicuntur Angeli : et accipit ab eis intellectus potentias simplices et immateriales, quæ sunt somnia vera, quibus imaginalio præparat imagines quandoque convenientes, quandoque contrarias : propter quas somnium illud indiget interpretatione. Et ex hoc accipitur, quod anima agit in somnis secundum partem sensilem quæ est imago, et secundum partem intelligibilem : et ita in utraque parte virtutes animales sunt.

CONTRA OCTAVAM quæ etiam est Magistrorum, objicitur sic :

Quæratur quid sit primum organum sentiendi ? Aut enim hoc est sensus communis, aut sensus proprii. Si sensus communis, plane falsum est. In somnis enim organum sensus communis immutatur ab imaginibus refluentibus ab organo phantasiæ et imaginationibus. Si autem sensus proprii, tunc primum organum sentiendi dicitur in altero duorum modorum, scilicet secundum naturam prioris in cognitione sensibili, et sic primum organum erit organum visus, quia per visum plures differentias cognoscimus, et per ipsum maxime inter proprios sentimus sensata. Vel primum dicitur secundum naturam prioris constituendo sensibile, et sic primum organum erit tactus, quia tactus constituit animal. Et utroque modo patet esse falsum. In somno enim non interrupitur tantum visus et tactus, sed organum cuiuslibet sensus.